

Số: 202/ CV-CT

Đà Nẵng, ngày 19 tháng 10 năm 2020

"Giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính quý 3
năm 2020, lũy kế 9 tháng 2020, kết thúc ngày 30/09/2020"

Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung (Mã chứng khoán: SPD) xin chân thành cảm ơn sự quan tâm giúp đỡ của Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán trong thời gian qua.

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung xin giải trình số liệu chênh lệch Báo cáo tài chính năm Quý 3/2020, kết thúc ngày 30/09/2020 so với cùng kỳ 2020; như sau:

CHỈ TIÊU	QUÝ III /2019	QUÝ III/2020	CHÈNH LỆCH	
			GIÁ TRỊ	%
Doanh thu bán hàng				
Quý III	192,134,766,168	191,841,380,375	(293,385,793)	99.85
Lũy kế 9 tháng	573,364,993,953	512,711,448,179	(60,653,545,774)	89.42
Lợi nhuận sau thuế				
Quý III	1,486,441,977	2,325,464,631	839,022,654	156.45
Lũy kế 9 tháng	2,095,613,734	3,154,654,412	1,059,040,678	150.54

Nguyên nhân:

Về doanh thu bán hàng: thực hiện quý III/2020 là 191,84 tỷ đồng tương đương 99,85% so với cùng kỳ (192,13 tỷ đồng); lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 là 512,71 tỷ đồng tương đương 89,42% (573,36 tỷ đồng), cụ thể thực hiện doanh thu các lĩnh vực như sau:

+ Sản xuất xuất khẩu thủy sản: Thị trường xuất khẩu thủy sản Việt Nam tiếp tục bị ảnh hưởng từ năm 2019 chưa phục hồi thì tiếp tục gặp khó khăn trong dịch Covid 19, tuy vậy công ty vẫn duy trì được doanh số bán hàng, 9 tháng năm 2020 doanh thu 488,076 tỷ đồng tương đương 103,5% so với cùng kỳ (471,2 tỷ đồng).

+ Kinh doanh cung cấp dịch vụ: lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 là 9,74 tỷ đồng tương đương 99,91% so với cùng kỳ (9,75 tỷ đồng).

+ Sản xuất kinh doanh thức ăn nuôi thủy sản, gia súc: đây cũng lĩnh vực bị ảnh hưởng do dịch Covid 19 nên doanh số bán hàng thấp, doanh thu 9 tháng đầu năm 2020 là 14,89 tỷ đồng tương đương 76,13% với cùng kỳ (19,56 tỷ đồng).

+ Kinh doanh vật tư: Đây tuy không phải là hoạt động mang tính trọng yếu của Công ty, nhưng lại ảnh hưởng rất lớn đến hiệu quả Công ty trong những năm qua, từ 2019 công ty có chủ trương dừng việc kinh doanh lĩnh vực này. 9 tháng đầu năm 2020 không có doanh số, trong khi so với cùng kỳ 2019 doanh số đạt 72,85 tỷ đồng, đã làm ảnh hưởng đến việc giảm doanh thu toàn Công ty 9 tháng đầu năm 2020 so với cùng kỳ.

Về lợi nhuận sau thuế: lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 lợi nhuận đạt 3,15 tỷ đồng tăng 150,54% so với cùng kỳ (2,095 tỷ đồng), do lĩnh vực sản xuất xuất khẩu thủy sản của công ty vẫn duy trì có hiệu quả.

Trên đây là giải trình những chỉ tiêu biến động trên Báo cáo tài chính quý 3/2020, lũy kế 9 tháng đầu năm 2020, kết thúc ngày 30/09/2020, nguyên nhân chênh lệch để Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán và toàn thể Cổ đông được biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT

CÔNG TY CP XNK THỦY SẢN MIỀN TRUNG



Trần Như Thiên My